Collocabile all'esordio della letteratura cristiana in lingua latina, l'Apologetico (197 d.C.) è una difesa del Cristianesimo che si trasforma in potente atto d'accusa contro le persecuzioni subite dagli adepti della nuova religione. Trattando del rapporto fra giustizia e verità o della relatività delle legislazioni, Tertulliano sfrutta abilmente, forse anche grazie al suo passato di avvocato, le acquisizioni filosofico-giuridiche di secoli di riflessione pagana.

[1, 1] Se a voi, governatori dell'impero romano, a voi, che sedete in giudizio in un luogo aperto e posto in alto, quasi in cima alla nostra città, se a voi non è consentito indagare ed esaminare con trasparenza e al cospetto di tutti che cosa vi sia di chiaro nella questione dei Cristiani; se per questo solo caso la vostra autorità prova timore o vergogna a compiere le proprie indagini in pubblico, con la precisione che si deve alla giustizia; se infine, come è accaduto di recente, l'odio per questa religione ha chiuso la bocca alla difesa, occupandosi troppo di delazioni che avvenivano all'interno delle mura domestiche, ebbene, si consenta alla verità di giungere alle vostre orecchie almeno tramite il nascosto percorso di un messaggio silenzioso. [2] La verità non implora per sé la grazia, perché nemmeno si meraviglia della sua propria condizione. Sa di vivere come una forestiera sulla terra e che fra gli stranieri facilmente trova dei nemici; ma sa tuttavia di avere in cielo origine, dimora, speranza, grazia, onore. Nel frattempo, di una cosa sola si preoccupa: non venire condannata senza essere conosciuta. [3] Che cosa hanno da perdere le vostre leggi, sovrane nel loro regno, nel caso che la verità sia ascoltata? Il loro potere otterrà maggior gloria dal

damnabunt veritatem? Ceterum inauditam si damnent, praeter invidiam iniquitatis etiam suspicionem merebuntur alicuius conscientiae, nolentes audire quod auditum damnare non poterant [...]. [4, 3] Sed quoniam, cum ad omnia occurrit veritas nostra, postremo legum obstruitur auctoritas adversus eam, ut aut nihil dicatur retractandum esse post leges, aut ingratis necessitas obsequii praeferatur veritati, de legibus prius consistam vobiscum, ut cum tutoribus legum. [4] Iam primum cum iure definitis dicendo: “Non licet esse vos?” et hoc sine ullo retractatu humaniore praescribitis, vim profiterimini et iniquam ex arce dominationem, si ideo negatis licere, quia non vultis, non quia debuit non licere. [5] [...] Si lex tua erravit, puto, ab homine concepta est; neque enim de caelo ruit. [6] Miramini hominem aut errare potuisse in lege condenda, aut resipuisse in reprobanda? Non enim et ipsius Lycurgi leges a Lacedaemoniis emendatae tantum auctori suo doloris incusserunt, ut in secessu inedia de semetipso iudicaret? [7] Nonne et vos cottidie, experimentis inluminantibus tenebras antiquitatis, totam illam veterem et squalentem silvam legum novis principalium rescriptorum et edictorum securibus ruspatis et caeditis? [8] Nonne vanissimas Papias leges, quae ante liberos suscipi cogunt quam Iuliae matrimonium contrahi, post tantae auctoritatis senec-